ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO FÓRUM DE APRENDIZAGEM DA REGIÁO NOROESTE DO PARANÁ

Dra. Neli Andonini (MPT) Sr. Humberto Exaltação Jesuino - Esc. Laura Rebouças

Sra. Carla Beatriz Bernadi Machado – APAE Mga Sra. Renata A. V. S. Trizotti – SENAI MARINGÁ

Aos 20º(vigésimo) dia do mês de novembro do ano de 2012 (dois mil e doze), às 8 horas e 1
30 minutos, na Sala de Reuniões do Ministério Público do Trabalho, localizado na Avenida 2
Centenário, nº 116, Zona Armazém, em Maringá-PR, reuniram-se em Assembleia Ordinária 3
Mensal os titulares que integram o Fórum da Aprendizagem de Maringá e Região e 4
convidados, conforme lista de presença anexa. Após deliberação entre os presentes, a Dra. 5
Neli Andonini, representante do Ministério Público do Trabalho 9ª Região, passou a presidir 6
a reunião. A presidente iniciou dando boas vindas aos presentes e em seguida colocou para 7
deliberação a aprovação da ATA da Assembleia do dia 16 de outubro de 2012, sendo 8

aprovada por unanimidade. . 1- A Dra. Neli solicitou que o INAMARE, junto com a comissão 9

e ACIM escolhesse o Selo na Aprendizagem finalizando o processo iniciado. Agendado 10
reunião para o dia 27 de novembro de 2012 – 8h 30min no  INAMARE, a secretaria do fórum 11
da Aprendizagem fará convocação para os envolvidos anexando endereço do Instituto.Para 12
apresentação na reunião mensal do Fórum da Aprendizagem do dia 11 de dezembro de 13

2012.; 2- Mostra de Profissões  do dia 26/10/2012, no CESUMAR levantado os pontos 14

positivos e negativos, para um primeiro eventos foi um sucesso,muitas pessoas passaram 15
pelo espaço, o mais procurado,como primeira experiência foi positiva apesar da visitas ser 2º 16
e 3º ano do ensino médio e a necessidade de atingir o 9º ano do ensino fundamental e 1º 17
ano do ensino médio. Meta para 2013, vídeo conferencia com as escolas da rede estadual 18
NRE, criado uma comissão com as entidades CIEE, LAURA REBOUÇAS, APAE, ISIS 19
BRUDER E LAR ESCOLA. Reunião agendada para o dia 27/11/2012 no INAMARE. Pauta 20

para primeira reunião do ano de 2013 – Mostra de Profissões – Cesumar e Puc. 3-- 21

Levantamento faixa etária dos cursos de 1ano e 2 anos. Entrega dos dados até 31/10/2012. 22
Secretariaaprendizagem@gmail.com, não houve recebimento, apenas duas entidades 23
enviaram. Parceria com o sistema s, cursos de 1 (um ) ano.pode ser até 2 anos.Portaria faz 24
uma sugestão quanto ao tempo, portaria não revoga a lei, lei até dois anos. ABEC – 25
aprendiz com 14 a 16 anos inseridos no projeto de mais de um ano, garantindo a 26
empregabilidade. Aprendiz de 15 anos maior dificuldade de ser efetivado. Agencia do 27
trabalhador – 16 anos acima – inscrição para os projetos Bom Pastor – projetos na área 28
administrativa, organização nos cursos do SENAI e SENAC, cursos de 1 ano e 2 anos por 29
faixa etária. CIEE – depende do projeto, sistema S cursos gratuitos de qualificação Proposta 30

– orientação do Fórum da Aprendizagem - aprovado pela maioria. 31

1. Cursos de 2 anos para adolescentes de 14 a 15 anos 32

2. Diversificação dos projetos 33

3. 15 anos pode ser de 1 ano. 34

4- Agencia do trabalhador - gerenciamento das vagas – encaminhar para o INAMARE. -5 -35

Pagina nova internet divulgação das reuniões – finalizar até 30/11/2012; - 6- Financiamento 36

dos projetos – Sasc – fazer justificativa/declaração das entidades sobre o registro e 37

aprovação de todos os órgãos envolvidos. Prazo 28/11/2012 – enviar e-mail para todas as 38

entidades de Maringá informando, deverá ter o registro no Ministério do Trabalho e 39

CMDCA.7-MPT solicitar Brasília os cursos cadastrados- verificar porque não aparece;  40

mailto:secretariaaprendizagem@gmail.com

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO FÓRUM DE APRENDIZAGEM DA REGIÁO NOROESTE DO PARANÁ

Dra. Neli Andonini (MPT) Sr. Humberto Exaltação Jesuino - Esc. Laura Rebouças

Sra. Carla Beatriz Bernadi Machado – APAE Mga Sra. Renata A. V. S. Trizotti – SENAI MARINGÁ

 Ficou agendada a próxima reunião para o dia 11/12/2012, às 8h30min na sala de reuniões 41

do Ministério Público do Trabalho. Nada mais tendo a tratar a reunião foi encerrada às 42

10h23min. 43

LISTA DE PRESENÇA 16 DE OUTUBRO DE 2012

NOME INSTITUIÇÃO FONE EMAIL

Aline Vida ESPRO (44) 99061743 aline.vida@wespro.org.br

Anderson Cristian

Barreto

Fundação Isis Bruder (44) 30261517 anderbarreto1@gmail.com

Andreia Ruiz Dolce Mader Rafaela - Marialva (44) 32321872 andreiadolce@hotmail.com

Benedito Vieira Coordenação sindical

trabalhista Mgá e Região

(44) 32203618 benedito@sincomar.com.br

Carla B. Bernardi

Machado

APAE MGÁ (44) 3227-4128 secretaria@apaemaringa.org.br

Clayton A N Custodio Vale do Ivai (43) 96129907 clayton.custodio@valedoivai.com.;br

Carlos Alexandre C.

Correa

CIEE/PR (44) 99063434 alexandre.correa@cieepr.org.br

Cilena Dias Silveira Escola Laura Rebouças

Abreu

(44) 3901 2209 esc_laura_rebouças@maringa.pr.gov.br

Alessandra Elvira de

Oliveira

Cense Maringá (44) 99846821 alessandraeoliveira@seds.pr.gov.br

Cristiano Ferreira da

Silva

CIEE/PR 44)32250727 cristiano.silva@cieepr.org.br

Coralia Ponces Paranacity (44) 34631472 gavia@sinet.com.br

Claudinéia Correia da

silva Ortega

Paranacity (44)34631472 Beriortega_05@hotmail.com

Elisangela da C. P.

Barcelos

Ribeiro S/A Com. Pneus -

Pneumar

(44) 3221 4067 elisangela@pneumar.com.br

Edson Pilger Dias Ribeiro S/A Com. Pneus -

Pneumar

(44) 3221 4067 edsonjh@pneumar .com.br

Edna Siqueira Comunidade de

assistência Bom Pastor

(44)9976 4237 comunidadebompastor.ne@gmail.com

Frank Oliveira Associação Beneficente (44)9991 3669 prfrankoliveira@gmail.com

mailto:aline.vida@wespro.org.br
mailto:anderbarreto1@gmail.com
mailto:sasc_entidades@maringá.pr.gov.br
mailto:benedito@sincomar.com.br
mailto:secretaria@apaemaringa.org.br
mailto:financeiro@proe.org.br
mailto:alexandre.correa@cieepr.org.br
mailto:esc_laura_rebouças@maringa.pr.gov.br
mailto:alessandraeoliveira@seds.pr.gov.br
mailto:cristiano.silva@cieepr.org.br
mailto:deboragobbe@hotmail.com
mailto:Beriortega_05@hotmail.com
mailto:elisangela@pneumar.com.br
mailto:comunidadebompastor.ne@gmail.com
mailto:jurídico@soemga.org.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO FÓRUM DE APRENDIZAGEM DA REGIÁO NOROESTE DO PARANÁ

Dra. Neli Andonini (MPT) Sr. Humberto Exaltação Jesuino - Esc. Laura Rebouças

Sra. Carla Beatriz Bernadi Machado – APAE Mga Sra. Renata A. V. S. Trizotti – SENAI MARINGÁ

Basiléia de Maringá

Humberto Jesuino Esc. Laura Rebouças (44)  aprendiz.laura@yahoo.com.br

Germano M. Passos Emma Fiorezi (44)32207400 gpessoas@fiorezi.com.br

Maurilio Mangolin Agencia do Trabalhador (44) 32696640

Matheus F. Rodrigues INAMARE (44)99902264 math.fl.ro@hotmail.com

Mariana Martins Pedrão Sinduscon nor/Pr (44)99469435 eng.seguranca@sindusconnoroeste
.org.br

Ir. Maria Angelica da S.

Lopes

Madre Rafaela (44)32321872

Neli Andonini MPT (44) 3226-1484 prt9.mgaaprendizagem@mpt.gov.br

Ozório Cesar Campaner SINCOMAR (44) 3220-3618 ozorio@sincomar.comm.br

Patricia F.P.A. Batista ABEC. (44)32653131 pbatista@marista.org.br

Sandra Regina de

Almeida Tavares

LAR ESCOLA DA

CRIANÇA

(44) 32273030 aprendiz@larescola.org.br

Shirley Aparecida Jesus ABEC/Centro Social

Marista

(44) 3265-3131 sajesus@marista.org.br

Vanessa C. S. Cortarelle Comunidade Assist. Bom

Pastor

(44) 99500204 Vanessa-cortarelle@hotmail.com

Valeria Cristina da Costa Vale do Ivai (43) 34511800 Valeria.costa@valedoivau.com.br

Observações:

  Fabricia Machado SENAC justificou presença.

 44

mailto:fabricia@pr.senac.br
mailto:gpessoas@fiorezi.com.br
mailto:math.fl.ro@hotmail.com
mailto:eng.seguranca@sindusconnoroeste.org.br
mailto:eng.seguranca@sindusconnoroeste.org.br
mailto:prt9.mgaaprendizagem@mpt.gov.br
mailto:ozório@sincomar.comm.br
mailto:aprendiz@larescola.org.br
mailto:sajesus@marista.org.br
mailto:Vanessa-cortarelle@hotmail.com
mailto:Valeria.costa@valedoivau.com.br